



El Instituto Nacional de Estadística y Geografía emite cada trimestre información de las exportaciones que realizan las entidades federativas.

Durante el tercer trimestre del año 2021, el total de exportaciones en el país fue de 109 mil 447 millones de dólares (MDD), un aumento del 8.7% con respecto al tercer trimestre del año 2020. Del total de exportaciones, dos terceras partes, (el 65.7%) se concentra en 7 estados: Chihuahua, Coahuila, Baja California, Nuevo León, Tamaulipas, Guanajuato y Jalisco.

El valor de las exportaciones de Sinaloa en el tercer trimestre del año 2021, fue de 504 (MDD), 64 MDD más que en el tercer trimestre del año 2020, que fue de 439 MDD, esto representó un aumento de 14.7%, ubicándose en la posición veinte en cuanto al crecimiento por entidad federativa y siendo superior al crecimiento promedio nacional que fue del 8.7%. En el caso de Sinaloa, el aumento de las exportaciones agrícolas en 40 millones de dólares fue determinante en el crecimiento de las exportaciones totales.

Las exportaciones de Sinaloa son en un 90% de alimentos, motivo por el cual no tienden a observar oscilaciones importantes ante una crisis. Las familias suelen sacrificar la compra de muchos bienes no básicos, pero siguen demandando alimentos, aun y cuando se reducen sus ingresos.

Sinaloa sólo participa con el 0.5% del valor total de las exportaciones nacionales.

Exportaciones Industriales, participación por entidad federativa, julio a septiembre de 2021

1° Chihuahua
14,339 MDD
13.1%

2° Coahuila
12,986 MDD
11.9%

3° Baja California
12,964 MDD
11.8%

22° Sinaloa
504 MDD
0.5%

Nacional
109,447 MDD

30° Nayarit
89 MDD
0.1%

31° Baja California Sur
77 MDD
0.1%

32° Quintana Roo
3 MDD
0.0%

- Absoluto y participación nacional.

Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividades, julio a septiembre de 2021

De los 504 millones de dólares que representaron las exportaciones en Sinaloa en el tercer trimestre del año 2021, la agricultura aportó 267 MDD, equivalente al 53.1%; industria alimentaria 146 MDD, el 29%; fabricación de equipo de transporte 37 MDD, el 7.4%; fabricación de productos metálicos 26.8 MDD, el 5.3%; Fabricación de maquinaria y equipo 7 MDD, el 1.4%; y el resto de las industrias 484 MDD, el 3.9%.

Comparativo de las Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividad y entidad, julio a septiembre de 2021

En el comparativo anualizado del tercer trimestre del año 2021 respecto al tercer trimestre del año 2020, las actividades que mostraron el mayor aumento en sus exportaciones fueron: Agricultura con 40.1 MDD (17.6%); Industria alimentaria con 31.7 MDD (27.7%) y Minería con 1.7 MDD (45.8%). Las que muestran la mayor disminución son Fabricación de equipo de transporte con 5.1 MDD (-12.1%) y Cría y explotación de animales con 4.7 MDD (-72.1%).

Por entidad federativa

En el comparativo anualizado en el tercer trimestre del año 2021 respecto al tercer trimestre del año 2020 las entidades que más aumentaron sus exportaciones fueron: Baja California con 1 mil 875 MDD, el 16.9%; Nuevo León con 1 mil 726 MDD, el 19.5%; Campeche con 1 mil 601 MDD, el 61.4% y Tamaulipas con 1 mil 218 MDD, el 16.8%.

En Sinaloa, CODESIN y Secretaría de Economía de Sinaloa trabajan para contar con una estructura productiva más diversa, con capacidad de competir en los mercados internacionales y que logre posicionar sus productos en un mayor número de países; la atracción de inversión extranjera y una visión emprendedora del recurso humano local será determinante para lograr tal objetivo.

Anexos

Exportaciones totales por entidad federativa en el tercer trimestre 2021, en millones de dólares				Variación de las exportaciones del tercer trimestre 2021 respecto al tercer trimestre 2020					
Posición	Entidad federativa	Millones de dólares	Distribución porcentual	Posición	Entidad federativa	millones de dólares	Posición	Entidad federativa	tasa de crecimiento anual
-	Nacional	109,447		-	Nacional	8,806	1	Tabasco	90.4
1	Chihuahua	14,339	13.1	1	Baja California	1,875	2	Hidalgo	79.0
2	Coahuila	12,986	11.9	2	Nuevo León	1,726	3	Campeche	61.4
3	Baja California	12,964	11.8	3	Campeche	1,601	4	Baja California Sur	60.3
4	Nuevo León	10,571	9.7	4	Tamaulipas	1,218	5	Tlaxcala	43.9
5	Tamaulipas	8,472	7.7	5	Tabasco	988	6	Colima	37.7
6	Guanajuato	6,616	6.0	6	Jalisco	942	7	Oaxaca	36.9
7	Jalisco	5,923	5.4	7	México	865	8	Michoacán	36.8
8	Sonora	4,531	4.1	8	Querétaro	676	9	Veracruz	36.3
9	México	4,467	4.1	9	Veracruz	457	10	Yucatán	34.3
10	Campeche	4,211	3.8	10	Sonora	429	11	Chiapas	32.2
11	Querétaro	3,762	3.4	11	Michoacán	405	12	Ciudad de México	29.3
12	Puebla	3,425	3.1	12	Hidalgo	222	13	México	24.0
13	San Luis Potosí	3,147	2.9	13	Tlaxcala	153	14	Querétaro	21.9
14	Agascalientes	2,477	2.3	14	Ciudad de México	152	15	Nayarit	19.6
15	Tabasco	2,080	1.9	15	Coahuila	150	16	Nuevo León	19.5
16	Veracruz	1,715	1.6	16	Durango	89	17	Jalisco	18.9
17	Michoacán	1,508	1.4	17	Yucatán	77	18	Baja California	16.9
18	Zacatecas	989	0.9	18	Oaxaca	72	19	Tamaulipas	16.8
19	Durango	842	0.8	19	Colima	70	20	Sinaloa	14.7
20	Morelos	722	0.7	20	Sinaloa	64	21	Durango	11.8
21	Ciudad de México	671	0.6	21	Chiapas	56	22	Sonora	10.5
22	Sinaloa	504	0.5	22	Baja California Sur	29	-	Nacional	8.7
23	Hidalgo	504	0.5	23	Nayarit	15	23	Coahuila	1.2
24	Tlaxcala	502	0.5	24	Guerrero	-9	24	Guerrero	- 2.9
25	Yucatán	301	0.3	25	Quintana Roo	-11	25	Guanajuato	- 3.1
26	Guerrero	293	0.3	26	Morelos	-70	26	Chihuahua	- 4.3
27	Oaxaca	267	0.2	27	Zacatecas	-76	27	Zacatecas	- 7.1
28	Colima	257	0.2	28	Guanajuato	-215	28	Morelos	- 8.9
29	Chiapas	231	0.2	29	Chihuahua	-638	29	Puebla	- 20.1
30	Nayarit	89	0.1	30	Agascalientes	-646	30	Agascalientes	- 20.7
31	Baja California Sur	77	0.1	31	Puebla	-861	31	San Luis Potosí	- 24.1
32	Quintana Roo	3	0.0	32	San Luis Potosí	-1,000	32	Quintana Roo	- 77.8

Fuente: INEGI
Elaborado por la unidad de análisis y estadística del CODESIN.

Sinaloa: Exportaciones por actividades, tercer trimestre de cada año (millones de dólares)													
Sector	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Distribución (%) en el año 2021	Variación entre 2021 respecto a 2020	Tasa de crecimiento
Exportaciones totales	95	132	206	326	318	239	467	438	439	504	100	64	14.7
Agricultura							190	238	227	267	53.1	40.1	17.6
Cría y explotación de animales							2	5	6	2	0.4	-	4.7
Minería de minerales metálicos y no metálicos, excepto petróleo y gas	3.3	28.2	72.8	91.7	22.4	C	33.7	9.7	3.7	5.3	1.1	1.7	45.8
Industria alimentaria	61.1	67.2	64.0	167.5	228.1	166.6	163.0	113.5	114.3	146.0	29.0	31.7	27.7
Industria de las bebidas y del tabaco	2.5	2.7	5.7	3.9	3.8	5.0	4.1	3.4	4.9	5.1	1.0	0.2	4.7
Fabricación de prendas de vestir	C	C	C	C	ND	ND	ND	ND	ND	-	0.0	-	-
Industria de la madera	ND	ND	ND	C	C	0.0	0.1	0.0	0.0	-	0.0	-	-100.0
Industria del papel	0.2	0.2	0.5	0.1	C	C	C	1.1	1.2	1.4	0.3	0.3	21.4
Industria del plástico y del hule	2.8	2.4	2.5	2.1	2.4	3.1	3.7	4.0	3.3	4.2	0.8	0.9	28.7
Fabricación de productos a base de minerales no metálicos	C	C	C	NS	0.0	C	NS	ND	ND	-	0.0	-	-
Industrias metálicas básicas	C	C	C	C	C	C	C	C	C	C			
Fabricación de productos metálicos	4.6	5.4	8.6	6.7	5.5	6.2	10.1	11.7	27.7	26.8	5.3	-	0.9
Fabricación de maquinaria y equipo	5.8	6.2	5.0	C	C	4.4	C	9.2	6.0	7.0	1.4	-	1.0
Fabricación de equipo de transporte	13.1	17.7	44.9	48.0	49.6	40.9	51.8	39.6	42.1	37.0	7.4	-	5.1
Subsectores no especificados	1.5	1.9	2.3	6.3	6.4	13.1	8.9	2.9	1.3	1.7	0.3	0.3	26.6

ND: No disponible
C: Confidencial
NS: No Significativo
Fuente: INEGI